

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 986

25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

986. श्री जगन्नाथ सरकार:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, कोलकाता का नया भवन सात-आठ वर्षों से निर्माणाधीन है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसमें विलंब के क्या कारण हैं;
- (ख) सरकार द्वारा निर्माण कार्य में तेजी लाने और परियोजना को समय पर पूरा किया जाना सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं; और
- (ग) इस भवन का कब तक उद्घाटन किए जाने और सार्वजनिक उपयोग के लिए इसे कब तक पूरी तरह से चालू किए जाने की संभावना है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (सीएआरआई), कोलकाता का भवन वर्ष 2016 से निर्माणाधीन है और इसमें हो रहे विलंब के निम्नलिखित कारण हैं:

- i. कार्य के क्षेत्र में संशोधन
- ii. सांविधिक भुगतान के कारण लागत में वृद्धि
- iii. अतिरिक्त कार्य और फर्नीचर की आपूर्ति/स्थापना

(ख): इस कार्य की नियमित रूप से निदेशक, सीएआरआई (कोलकाता), महानिदेशक (सीसीआरएएस) के साथ-साथ मंत्रालय द्वारा निगरानी की जा रही है, जिसके परिणामस्वरूप दिनांक 30.06.2025 तक 96% की भौतिक प्रगति हासिल की गई है और कार्य पूरी गति से चल रहा है।

(ग): निर्माण कार्य पूरा करने की लक्षित तिथि 31.08.2025 है।
